Проект

СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 № г. Минск

Об изменении постановления Совета
Министров Республики Беларусь
от 28 ноября 2019 г. № 818

На основании абзаца шестого статьи 7, пункта 3 статьи 20,

части первой пункта 5 статьи 29, части первой пункта 5 статьи 30,

части второй пункта 3, пункта 7 статьи 31 Закона Республики Беларусь

от 20 июля 2007 г. № 271-З «Об обращении с отходами» Совет Министров

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь

от 28 ноября 2019 г. № 818 «О порядке обращения с отходами» следующие

изменения:

в Положении о порядке согласования инструкций по обращению с

отходами производства, утвержденном этим постановлением:

из части второй пункта 4 слова «или электронном» исключить;

часть первую пункта 5 после слова «дня» дополнить словами

«, следующего за днем»;

в Положении об основаниях, условиях, порядке выдачи,

приостановления действия и аннулирования разрешений на хранение и

захоронение отходов производства, утвержденном этим постановлением:

в части первой пункта 3:

из абзаца второго слова «сбор и» исключить;

дополнить часть абзацем следующего содержания:

«захоронения отходов производства, подобных отходам

жизнедеятельности населения, после извлечения из них вторичных

материальных ресурсов и (или) подлежащих обезвреживанию отходов в

целях их дальнейшей передачи на использование и (или) обезвреживание.»;

2

в пункте 5:

из части второй слова «или электронном» исключить;

часть пятую после слова «дня» дополнить словами «, следующего за

днем»;

в пункте 15:

из части второй слова «или электронном» исключить;

часть пятую после слова «дня» дополнить словами «, следующего за

днем»;

абзац первый части шестой дополнить словами «, если иное не

предусмотрено настоящим Положением»;

в абзаце втором части седьмой цифры «30» заменить цифрами «60»;

пункт 16 дополнить частью следующего содержания:

«В случае изменения у заявителя оснований, указанных в пункте 4

настоящего Положения и определяющих орган выдачи разрешений,

изменения в разрешение не вносятся, а осуществляется выдача нового

разрешения в порядке, установленном настоящим Положением. Заявитель

обращается в орган выдачи разрешений для получения нового разрешения

в течение 60 календарных дней со дня возникновения таких оснований.»;

часть вторую пункта 19 изложить в следующей редакции:

«Дубликат разрешения выдается в течение пяти рабочих дней со дня,

следующего за днем обращения заявителя, с надписью «Дубликат»,

проставляемой в правом верхнем углу первой страницы разрешения.»;

пункт 21 дополнить словами «, если оно получено на бумажном

носителе»;

пункт 23 дополнить абзацем следующего содержания:

«в случае, если заявитель не явился за получением разрешения в

течение шести месяцев со дня принятия органом выдачи разрешений

решения о его выдаче, - на основании решения органа выдачи разрешений

об аннулировании разрешения со дня его выдачи.»;

пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. Заявитель, разрешение которого аннулировано, действие

которого прекращено, за исключением случаев, указанных в абзаце

четвертом пункта 23, абзацах втором и пятом пункта 26 настоящего

Положения, в течение 15 дней со дня получения уведомления об

аннулировании разрешения, прекращения действия разрешения сдает

оригинал разрешения (либо его дубликат) в орган выдачи разрешений,

если оно получено на бумажном носителе.»;

пункт 26 дополнить абзацем следующего содержания:

«в случае поступления письменного обращения от заявителя о

прекращении действия разрешения с указанием причины необходимости

такого прекращения - с даты регистрации органом выдачи разрешений

этого обращения.»;

3

в приложении 1 к этому Положению:

в графе 4 слово «наименование» заменить словом «наименование***»;

дополнить приложение подстрочным примечанием «***» следующего

содержания:

«*** В соответствии с реестром объектов хранения, захоронения и

обезвреживания отходов.»;

в приложении 2 к этому Положению:

в графе 4 слово «наименование» заменить словом «наименование***»;

дополнить приложение подстрочным примечанием «***» следующего

содержания:

«*** В соответствии с Единым реестром лицензий.»;

в приложении 3 к этому Положению:

в приложении 1 к разрешению на хранение и захоронение отходов

производства:

в графе 4 слово «наименование» заменить словом «наименование**»;

дополнить приложение подстрочным примечанием «**» следующего

содержания:

«** В соответствии с реестром объектов хранения, захоронения и

обезвреживания отходов.»;

в приложении 2 к разрешению на хранение и захоронение отходов

производства:

в графе 4 слово «наименование» заменить словом «наименование**»;

дополнить приложение подстрочным примечанием «**» следующего

содержания:

«** В соответствии с Единым реестром лицензий.»;

в Положении о порядке регистрации принятых (введенных) в

эксплуатацию объектов по использованию отходов и порядке учета

принятых (введенных) в эксплуатацию объектов хранения, захоронения и

обезвреживания отходов, утвержденном этим постановлением:

в пункте 3:

абзац пятый части первой после слова «соответственно» дополнить

словами «, на которых для осуществления деятельности по использованию

или обезвреживанию отходов заявителю согласно законодательству о

лицензировании не требуется наличие лицензии на осуществление

деятельности, связанной с воздействием на окружающую среду»;

из части третьей слова «или электронном» исключить;

часть четвертую после слова «дня» дополнить словами

«, следующего за днем»;

часть вторую пункта 10 после слова «дня» дополнить словами

«, следующего за днем»;

в пункте 101 слова «контактных данных (телефон, факс)» заменить

словами «телефона заявителя, телефона объекта, включенного в РОИО или

РОХЗОО,»;

4

пункт 16 после слов «в течение 10» дополнить словом «рабочих»;

в приложении 1 к этому Положению:

перед пунктом 1 дополнить приложение частью следующего

содержания:

«Реестровый номер объекта _________ (в случае внесения изменения

в реестр объектов по использованию отходов).»;

в пункте 1 слово «факс» заменить словами «учетный номер

плательщика»;

из подпункта 2.1 пункта 2 слово «, факс» исключить;

подстрочное примечание «2» к приложению дополнить словами

«(наименование юридического лица, его место нахождения (фамилия,

собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального

предпринимателя, его место жительства), телефон, учетный номер

плательщика)»;

часть вторую подстрочного примечания «7» к приложению после

слова «области» дополнить словом «, районы»;

в приложении 2 к этому Положению:

перед пунктом 1 дополнить приложение частью следующего

содержания:

«Реестровый номер объекта _________ (в случае внесения изменения

в реестр объектов хранения, захоронения и обезвреживания отходов).»;

в пункте 1 слово «факс» заменить словами «учетный номер

плательщика»;

из подпункта 2.2 пункта 2 слово «, факс» исключить;

подстрочное примечание «1» к приложению дополнить словами

«(наименование юридического лица, его место нахождения (фамилия,

собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального

предпринимателя, его место жительства), телефон, учетный номер

плательщика)»;

из части второй подстрочного примечания «2» и подстрочного

примечания «3» к приложению слова «объектов захоронения отходов с

годовой мощностью до 5 тыс. куб. метров или до 1 тыс. тонн в год (мини-

полигонов) и» исключить;

в приложении 3 к этому Положению:

перед пунктом 1 дополнить приложение частью следующего

содержания:

«Реестровый номер объекта _________ (в случае внесения изменения

в реестр объектов хранения, захоронения и обезвреживания отходов).»;

в пункте 1 слово «факс» заменить словами «учетный номер

плательщика»;

из подпункта 2.1 пункта 2 слово «, факс» исключить;

подстрочное примечание «1» к приложению дополнить словами

«(наименование юридического лица, его место нахождения (фамилия,

5

собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального

предпринимателя, его место жительства), телефон, учетный номер

плательщика)»;

часть вторую подстрочного примечания «6» к приложению после

слова «области» дополнить словом «, районы»;

в приложении 4 к этому Положению:

после слова «предпринимателя» дополнить приложение словами

«, учетный номер плательщика»;

в приложении к свидетельству о включении объектов по

использованию отходов в реестр объектов по использованию отходов и

(или) объектов хранения, захоронения и обезвреживания отходов в реестр

объектов хранения, захоронения и обезвреживания отходов:

пункт 2 дополнить частью следующего содержания:

«Наименование получаемой с применением отходов

продукции __________________________________________, обозначение

и наименование технического нормативного правового акта в области

технического нормирования и   стандартизации, технического регламента

Таможенного союза, Евразийского экономического союза на

продукцию____________________________________________________.»;

из подстрочных примечаний «1» и «2» слова «объектов захоронения

отходов с годовой мощностью до 5 тыс. куб. метров или до 1 тыс. тонн в

год (мини-полигонов) и» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь